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IZVJEŠĆE GRADONAČELNIKA GRADA ZADRA 

ZA RAZDOBLJE SRPANJ – PROSINAC 2015. GODINE 
         Zadar, veljača 2016.    U drugom polugodištu 2015. godine provodile su se aktivnosti gradske uprave sukladno programu rada, a to je razdoblje označeno i nizom mjera kojima je očuvana održivost prošlogodišnjeg proračuna. Utjecaj „mini porezne reforme“ osjeća se konstantno nepovoljno na likvidnost i poslovne rezultate svih jedinica lokalne samouprave, pa tako i Grada Zadra. Uz osjetno smanjenje prihoda od poreza na dohodak došlo je i do smanjenja prihoda od prireza porezu na dohodak,iako je stopa vraćena na 12%. Proračun Grada Zadra za 2015. godinu ostvaren je s prihodom od 347.169.538 i rashodom od 346.863.496 kuna.   

GRADITELJSTVO I PROSTORNO PLANIRANJE Tijekom izvještajnog razdoblja, a u skladu s financijskim planom i programom rada, u potpunosti  su se provodile sve najznačajnije aktivnosti na području graditeljstva, komunalnog uređenja i zaštite okoliša. Do konca 2015. provedeni su svi zacrtani programi odgoja i obrazovanja, kulture i športa, socijalne skrbi, zaštite okoliša i gospodarstva kao i poslovi provedbe i pripremanja projekata za financiranje sredstvima fondova EU, izdavanja dokumenata prostornog uređenja i građenja te upravljanja gradskom imovinom.  Dovršetkom izgradnje kolektora visokih zona Grada Zadra ostvarili su se svi preduvjeti za uspostavu sekundarnih kanalizacijskih mreža te je u izvještajnom razdoblju izgrađen sustav odvodnje u više od 40 gradskih ulica. Do konca 2015. godine na sustav javne odvodnje Grada Zadra spojeno 
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je ukupno preko 50 posto kućanstava, odnosno preko 70 posto stanovnika Zadra. Ubrzana i sveobuhvatna gradnja sustava odvodnje u mjesnim odborima Diklo, Puntamika, Brodarica, Poluotok, Ričine i Arbanasi nastavak je sustavno planiranog projekta pod radnim nazivom „Zadar bez crnih jama“ i upravo zahvaljujući kvaliteti projekata i njihovoj uspješnoj provedbi, bili smo u mogućnosti u potpunosti financirati i realizirati sve zacrtane projekte. U izvještajnom se razdoblju dovršavala i studija koja obuhvaća preostalih 14 projekata izgradnje sustava odvodnje na području Grada, uključujući Kožino i Petrčane, vrijednih ukupno 250 milijuna kuna. Nakon valorizacije te studije, projekt će biti spreman za kandidiranje prema fondovima EU.   U suradnji s APN-om Grad Zadar provodi i 32 milijuna kuna vrijedan projekt izgradnje 72 socijalna stana na Crvenim kućama te su se i tijekom druge polovice prošle godine izvodili radovi na tom stambenom objektu čiji se završetak građenja očekuje tijekom ove godine.  Dovršena je i 1. faza uređenja okoliša u dijelu stambenog naselja Smiljevac u sklopu kojeg se uređuje potrebno parkiralište i zelene javne površine. Do konca 2016. godine dovršavali su se i radovi na uređenju obalnog pojasa uvale Jazine kod ŠRD Zubatac. Tim projektom završena je rekonstrukcija obale, izgrađena šetnica i uređeni komunalni vezovi za brodice na čitavom pojasu uvale Jazine od gradskog mosta do dna uvale.Na području cestogradnje najvrijedniji projekt u ovom izvještajnom razdoblju je početak rekonstrukcije Splitske ulice, a kroz projekt izgradnje kanalizacijskog sustava uređeno je i rekonstruirano još preko 20 ulica u 6 mjesnih odbora.  Za ukupno 25 gradskih prometnica proveden je postupak izrade projektne dokumentacije (Ul.ĐureBasaričeka , III faza prometnice UPU-a 
Vidikovac , Ulica FraneFanceva ...) ili izdavanja lokacijskih (Projekt 

Nova zgrada sa socijalnim stanovima na Crvenim kućama 

Uređena šetnica na Branimirovoj obali u uvali Jazine 
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parkirališta uz križanje ulice Edvina Androvića i Domovinskog rata, Spoj ulice 
J. Križanića i Put Bokanjca, Rekonstrukcija dijela ulice Nikole Tesle...) i građevinskih dozvola (Ulica Jurja 
Križanića, Križanje ulice Matije Gubca 
i Ante Kovačića, Riječka ulica...). Pripremljena je sva dokumentacija za Natječaj za izradu idejnog urbanističko-arhitektonskog rješenja uređenja bastiona Citadela. U pripremi je projektna dokumentacija te su prikupljene suglasnosti za uređenje Bedema zadarskih pobuna. Započela je i izrada idejnog projekta za uređenje Trga sv. Frane sa širom situacijom kao i priprema za projekt uređenja gradske tržnice. Također, izrađen je idejni projekt dijela Novog gradskog groblja na ishođenje lokacijske dozvole. Projektna dokumentacija izrađivala se za Groblje Ploče, oproštajnu dvoranu na mjesnom groblju u Kožino, šetnicu obalnog pojasa u naselju Kožino, sanaciju odrona na Karmi. Također, završeni su projekti rekonstrukcije Obale Petra Krešimira IV, 3. faze obale u uvali Jazine (kod „Peglice“). Za školu Novi Bokanjac dobivena je lokacijska dozvola, a  s izdavanjem suglasnosti od DUUDI-a lokacijska dozvola bit će izdana i za školu Crvene kuće. U pripremi su projekti za dječji vrtić Smiljevac i dječji vrtić „Pčelica“ na Plovaniji. Sa Županijskom lučkom upravom usuglašen je i projekt uređenja obale u Petrčanima te je u postupku ishođenje lokacijske dozvole.U postupku izrade prostorno-planske dokumentacije su III Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja  Grada Zadra, UPU stambene zone „Karma“, UPU područja Plovanija, UPU zone Ravnice u Zadru, Izmjene i dopune PUP-a stambene zone Smiljevac, UPU predio Gornji Bilig, UPU lučkog područja Petrčane. U listopadu je s APN-om i MORH-om postignut dogovor o pokretanju realizacije novog programa POS-a na lokaciji Crvene kuće. Na poslovima izdavanja dokumenata prostornog uređenja i građenja u izvještajnom je razdoblju zaprimljeno 2236 predmeta (1722 neupravna i 514 upravnih). U istom razdoblju riješeno je 2728 predmeta (1473 neupravnih i 1255 upravnih) među kojima i 860 Rješenja o izvedenom stanju (legalizacije). 

Nagrađeno arhitektonsko rješenje za bastion Citadela 
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 Na području energetske učinkovitosti dovršena je izrada Programa EnU u gradskom prometu na području Grada Zadra i strategije inteligentnog prometnog sustava (ITS) grada Zadra, s izmjenom i dopunom Prometne studije grada Zadra. Proveden je  i Natječaj za javno prikupljanje prijava radi sufinanciranja provedbe energetskih pregleda i energetskog certificiranja i izrade projektne dokumentacije za projekte povećanja energetske učinkovitosti u višestambenim zgradama s 15 ili više stambenih jedinica na području Grada Zadra  te je odobreno sufinanciranje za 4 zgrade od kojih su 3 zgrade izradile projektnu dokumentaciju. U programu Energetske obnove osnovnih škola, na Poziv Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja za Pilot projekt „Izrada projektne dokumentacije za energetsku obnovu zgrada i korištenje obnovljivih izvora energije u javnim ustanovama koje obavljaju djelatnost odgoja i obrazovanja“ za sredstva iz europskih fondova Prijavljene su OŠ Petra Preradovića i OŠ Smiljevac. Izrađen glavni i izvedbeni projekt energetske obnove zgrade OŠ Petra Preradovića i OŠ Smiljevac (za OŠ Petra Preradovića glavni i izvedbeni projekt će se još revidirati tijekom siječnja 2016. godine). U tijeku je izrada glavnog i izvedbenog projekta energetske obnove zgrade DV Vruljica, kao i Izrada glavnog projekta plinofikacije kotlovnice i sustava za solarnu pripremu PTV za ŠRC Ravnice.  Dana 16. srpnja 2015. Gradsko vijeće donijelo je Odluku o osiguranju financijskih sredstava Grada Zadra za lokalno sufinanciranje ŽCGO Biljane Donje. Navedenom Odlukom Grad Zadar se obvezao sudjelovati u osiguranju financijskih sredstava lokalnog sufinanciranja izgradnje ŽCGO Biljane Donje, koji su procijenjeni na 38.500.000,00 (10% od ukupno prihvatljivih troškova projekta procijenjenih na 385.000.000,00 kuna), a sukladno visini svog poslovnog udjela u trgovačkom društvu od 51%, što iznosi najviše 19.635.000,00 kuna.  

OŠ Petar Preradović spremna za energetsku obnovu 
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Vezano uz provedbu  dvostupanjskog postupka - ograničeni postupak javne nabave u predmetu: Projektiranje i izvođenje radova na izgradnji ŽCGO 
Biljane Donje, procijenjene vrijednosti nabave 295.000.000,00 kuna, odabrani su ponuditelji kojima je upućen poziv na dostavu ponude u II. stupnju. Dana 28. prosinca  2015. Ministarstvu zaštite okoliša i prirode predan je Projektni prijedlog za izgradnju ŽCGO Biljane Donje, Operativni program Konkurentnost i kohezija. Ujedno je 28. prosinca 2015. objavljen otvoreni postupak javne nabave za pružanje usluge savjetovanja u odnosima s javnošću za projekt izgradnje ŽCGO. 

ZAŠTITA OKOLIŠA I RAZVOJ OTOKA U skladu s planom provedbe projekta GEF (Global EnvironmentFacility-Globalni fond za okoliš) putem kojeg  se osiguravaju bespovratna sredstva za financiranje izrade dokumentacije za sanaciju i zatvaranje odlagališta otpada Diklo, u kolovozu 2015. dobivena je Lokacijska informacija za zemljište u obuhvatu odlagališta što predstavlja osnovu za daljnje projektiranje, i to izradu studije izvodljivosti s analizom koristi i troškova, zahtjevima zaposlenika, idejnog projekta s lokacijskom dozvolom te aplikacije za prijavu za EU financiranje radova na sanaciji odlagališta Diklo s obradom procjednih voda, izrade studije procjene utjecaja na okoliš s javnom raspravom, uključujući istražne radove i monitoring na odlagalištu Diklo. U drugoj polovici 2015. godine rješavana je problematika imovinsko-pravnih odnosa na temelju izrađenog 
Geodetskog elaborata imovinsko-
pravnog stanja odlagališta Diklo. Temeljem obveza prema Zakonu o održivom gospodarenju otpadom te prijava i rješenja o uklanjanju otpada izdanih od inspekcije zaštite okoliša, Grad Zadar je u prosincu 2015. izvršio sanaciju 4 divlja odlagališta otpada u Ulici Marina Getaldića, Splitskoj ulici, Vrh Skročini, pokraj bivše vojarne te na otoku Olibu. Ukupno je s navedenih lokacija uklonjeno 839,06 t otpada.  U Proračunu Grada Zadra za 2015. godinu planirana su sredstva za potrebe sufinanciranja usluge odvoza komunalnog otpada s otoka na kopno tj. za podmirenje troška trajekta kojim se prevoze kontejneri, vozila za 

Sanirano divlje odlagalište otpada na lokaciji Vrh Skročini 
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sakupljanje otpada i radnih strojeva. Nakon provedenog postupka javne nabave velike vrijednosti, Čistoća d.o.o. je sklopila Ugovor o pružanju usluge pomorskog prijevoza kontejnera, vozila za sakupljanje otpada, radnih strojeva i opreme sa zadarskih otoka na kopno i obratno broj 14-15-MV-35 od 06. listopada 2015.godine sa Šangulin Tours d.o.o. iz Biograda na moru, na rok od 12 mjeseci. Čistoća d.o.o. je mjesečno ispostavljala situacije za izvršeni prijevoz komunalnog otpada s otoka na kopno. Ukupna vrijednost ispostavljenih situacija od 01.07-31.12. 2015. godine iznosi  1.111.050,00 kuna.  U svrhu ispunjenja obveza iz Zakona o održivom gospodarenju otpadom, a vezano uz III. Izmjene i dopune PPU-a Grada Zadra, planirano je uvrštenje reciklažnih dvorišta u prostorno planskoj dokumentaciji Grada Zadra za postojeće  reciklažno  dvorište u Diklu (zapad) i reciklažno dvorište u Gaženici te su definirana reciklažna dvorišta u predjelu središnjeg dijela grada te mini pretovarna stanica na otoku Silbi. Na javnim natječajima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost osigurano je sufinanciranje građenja (radova i opreme) i stručnog nadzora izgradnje reciklažnog dvorišta na k.č. 8139/3 k.o. Zadar na području Gaženice, procijenjene vrijednosti 2.189.683,13 kuna te nabave radnog stroja za sabijanje otpada – kompaktora vrijednog 1.909.531,06 kuna. Po zaključivanju Ugovora o sufinanciranju između Grada Zadra i Fonda, izrađen je Geodetski i Glavni projekt reciklažnog dvorišta te je 24. rujna 2015. ishođena građevinska dozvola za reciklažno dvorište Istok.  Temeljem prijave Grada Zadra, FZOEU je financirao zamjenu radne tvari R22 s alternativnom dopuštenom tvari R407C u ŠC Višnjik. Ovim projektom izvršena je prilagodba četiri postojeća klimatizacijska sustava Športskog centra Višnjik te je izvršena zamjena potrebnih dijelova do postizanja potpune funkcionalnosti sustava.  U izvještajnom razdoblju izrađen je Program zaštite okoliša te Program zaštite zraka, ozonskog sloja, ublažavanja klimatskih promjena i prilagodbe klimatskim promjenama. Provođeno je ispitivanje kakvoće mora na gradskim Uređeni vidikovac na otoku Molatu 
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plažama na ukupno 16 lokacija te ispitivanje vrste i koncentracije peludi u zraku. Na otocima Molatu (naselje Molat) i Ižu sanirali  su se mjesni putevi  ukupne površine cca 735 m2  te na Ravi (naselje Mala Rava)  tamponirala se šetnica u dužini cca 350 m, od centra mjesta do uvale Čabok. Na otoku Molatu uređen je Vidikovac koji se nalazi na otočnoj cesti između naselja Zapuntel i Brgulje, a na lokaciji su postavljene  betonske ploče, klupe i koš za smeće. Na plaži u uvali Paržine izrađen je zid dužine 10 m. Vrijednost  svih navedenih investicija: 352.335,00  kn (s PDV-om). Na otoku Molatu u naselju Brgulje i na otoku Premudi postavljeno je mobilno ekološko spremište sa cisternom za otpadna motorna ulja.  U suradnji s otočnim mjesnim odborima i Vodovodom d.o.o od 1.1.2015. se uredno i pravodobno obavljaju svi potrebni poslovi oko organizacije isporuke pitke vode otočnim kućanstvima. 
KOMUNALNE DJELATNOSTI Na području komunalnih djelatnosti u izvještajnom razdoblju provodili su se poslovi na održavanju sustava odvodnje atmosferskih voda, održavanje čistoće javnih površina i uređenja zelenih javnih površina, sukladno programima. Pri poslovima 

održavanja nerazvrstanih cestanajznačajnija je cjelovita rekonstrukcija  kolnika i oborinske odvodnje na dijelu Puta Stanova. Asfaltirano je još 9 gradskih ulica među kojima Ulica Cerodole, prilazi u A.G.Matoša, Ulica Hrvatskog sabora,Ulici Ivana Zadranina i Ulica Fausta Vrančića. Izgrađeni su nogostupi na Putu Vrela i Novom Bokanjcu te u Ulici Miroslava Krleže. U Maraska parku uređeno je sportsko igralište s okolišem. Uređeno je parkiralište u Prečkoj ulici te dvorište u Ulici 31.listopada, a nogostupi su sanirani na više lokacija. Ugrađeno je i 10 invalidskih rampi. Sanirana su oštećenja kolnika na više lokacija kao i 

Rekonstruirani Put Stanova  

Uređeno sportsko igralište kod Maraska parka 
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tucanički kolnici te poljski putevi. Redovito je održavana vertikalna, horizontalna i svjetlosna prometna signalizacija. U navedenom razdoblju, pored redovnog održavanja, dopunjena je rasvjeta u Novigradskoj ulici, Duknovićevoj, Putu Brajde, Kožinu, M.Vlačića, J.Basiolija i još na ukupno 13 lokacija. Rasvjetna tijela mijenjana su na Putu Kotlara, T.Ivčića, Kožinu, Velom Ižu, Veloj i Maloj Ravi i na Silbi. Vezano uz poslove komunalnog opremanja i održavanja: ugrađeno je 29 betonskih valjaka i kugli, 57 metalnih ogradica za zaštitu zelenih površina i 34 m2 zaštitne ograde, 27 parkovnih klupa, 67 košarica za otpatke. Popravljan je, bojan i održavan  ostali komunalni inventar. Postavljeno 14 pragova za smirivanje prometa, 2 autobusne čekaonice, 7 nosača za bicikle i 6 znakova zabrane za pse. Na Pozdravu suncu zamijenjeno je 23 kom „mesh stripe“ i servisirani su ostali elementi te je stavljena u funkciju rasvjeta obodnog prstena na instalaciji. Postavljeno je 14 uličnih ploča naziva ulica. Odsjek za komunalnu naknadu je, u razdoblju srpanj – prosinac 2015., temeljem zahtjeva stranki i očevida (stalnom provjerom obveznika) na terenu,izdao ukupno 1913 rješenja i drugih pismena među kojima 1193 rješenja o utvrđivanju obveze plaćanja komunalne naknade i promjene obveznika. Temeljem zahtjeva i očevida u istom razdoblju izdano je 805 rješenja za spomeničku rentu.U istom je razdoblju nadzorom službe Komunalnog redarstva sačinjen 601 zapisnik o izvršenom nadzoru; izdano je 299 rješenja o otklanjanju raznih nepravilnosti; sačinjeno 326 kontrolnih zapisnika po izdanom rješenju;  izvršeno 283 rješenja te su podnesena 152 obvezna prekršajna naloga.  Uz kontinuirano obavljanje radova na održavanju poslovnih prostora i stanova u vlasništvu Grada Zadra, u izvještajnom razdoblju sveobuhvatne su bile aktivnosti u postupcima uknjižbe te povezivanja knjige položenih ugovora sa zemljišnom knjigom za uknjižbu stanova i poslovnih prostora pokrenutim od strane upravitelja zgrada, te u pojedinačnim ispravnim postupcima za uknjižbu nekretnina. Obavljani su poslovi na uređivanju imovinsko pravnih odnosa i sklapanju ugovora o osnivanju prava služnosti i osnivanja prava građenja temeljem „Zakona o uređivanju imovinsko-pravnih odnosa u svrhu izgradnje infrastrukturnih građevina“ sa pravnim osobama u vlasništvu ili čiji je osnivač RH. Također, provodili su se poslovi 
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na sređivanju građevinskog zemljišta prema „Zakonu o turističkom i ostalom građevinskom zemljištu neprocijenjenom u postupku pretvorbe i privatizacije“.  Obavljani su poslovi vezani uz prodaju nekretnina u vlasništvu Grada Zadra putem javnog natječaja, sređivano je vlasničko-pravno stanje gradskih nekretnina i njihovo upisivanje u zemljišne knjige Općinskog suda u Zadru, te posjedovnog stanja čestica u vlasništvu Grada Zadra pred nadležnim DGU/Katastar Zadar, kroz usklađivanje zemljišno-knjižnog i posjedovnog stanja u zemljišnim knjigama i katastru. Posebno je intenziviran upis nekretnina u zemljišne knjige, a koje u naravi predstavljaju nerazvrstane ceste - javno dobro u općoj uporabi u vlasništvu Grada Zadra. U izvještajnom razdoblju provedena su 2 Javna natječaja za zakup poslovnih prostora, nakon kojih je dodijeljeno u zakup 6 poslovnih prostora. S pet dosadašnjih korisnika poslovnih prostora bez naknade (neprofitabilne udruge)  zaključeni su novi Ugovori o posudbi, a jedna je udruga vratila poslovni prostor. Sa 68 dosadašnjih zakupaca poslovnih prostora koji su uredno ispunjavali svoje obveze prema Gradu Zadru, neposredno su zaključeni novi Ugovori o zakupu na rok od dvije godine, a s 37 dosadašnjih najmoprimaca stana u vlasništvu Grad Zadra, koji su uredno ispunjavali obveze prema Gradu Zadru, zaključeni su novi Ugovori o najmu stanova na rok od 2 godine. U istom razdoblju zaključeno je 50  Ugovora o zakupu javne površine,  uz pripremanje cjelokupne dokumentacije za davanje javnih površina u zakup, te utvrđivanje stanja na terenu.  
EU FONDOVI Grad Zadar u suradnji s partnerskim institucijama u izvještajnom razdoblju provodio je 15 projekata ukupne vrijednosti 59.000.000 HRK.Ukupno, Grad Zadar je do sada proveo ili trenutno provodi 19 projekata. Na sedam projekata Grad je partner ili nositelj u međunarodnom partnerstvu sa organizacijama iz EU, čime su povećane reference i izgrađena prepoznatljivost u EU programima zajednice.  Provedba zasigurno najvažnijeg gradskog projekta rekonstrukcije i opremanja Kneževe palače u prethodnih šest mjeseci je bila turbulentna. Grad Zadar je uslijed nepoštivanja ugovornih obveza od strane odabranog izvođača radova raskinuo ugovor o izvođenju radova na Kneževoj palači, te 
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se pristupilo pripremi novog postupka javne nabave za novog izvođača radova. Istodobno stvoreni su svi preduvjeti za pripremu javne nabave za opremanje Kneževe palače. Početkom nove 2016. godine provesti će se postupci javne nabave nakon čega će se novi izvođači uvesti u gradilište. U prosincu 2015. godine sukladno predviđenim rokovima 
okončan je projekt Coworking – Suradnjom do inovacija, te je Grad Zadar kao nositelj projekta, zajedno s partnerskim institucijama Udruženjem obrtnika Zadar, HGK – Zadarska županija, te Razvojnom agencijom ZADRA nova, uspješno stavio u pogon jedan od prvih Coworkingprostora na Jadranu,  ujedno najveći zadarski projekt financiran sredstvima EU za poslovnu infrastrukturu.  U 2016. godini Coin Zadar treba postati dinamičan, otvoren i inovativan radni prostor za poduzetnike s područja grada i županije. U prosincu 2015. završene su sve pripremne radnje za nabavu nove rasvjete u parkovima Vladimira Nazora i Kraljice Jelene u prekograničnom projektu HR – BiH. U prvom kvartalu 2016. započeti će radovi na zamjeni rasvjete čime će ova dva parka postati pokazni primjer zamjene dotrajale javne rasvjete s novom energetski efikasnom rasvjetom. U ovom izvještajnom razdoblju započela je provedba 2 nova projekta iz Programa ERASMUS: Cowork.net i GAGING, čiji osnovni cilj je potpora poduzetništvu i umrežavanje lokalne poduzetničke scene sa Europskim partnerima.  Također započeto je s provedbom projekta Promocije prava djece s 
teškoćama u razvoju (rana intervencija), te Jačanje kapaciteta 
ustanova za obrazovanje odraslih sa nositeljem Pučkim otvorenim učilištem Zadar.  

GOSPODARSTVO Jedna od temeljnih pretpostavki  ukupnog gospodarskog razvoja Zadra je dovršetak pripremnih radnji za uspostavu Gospodarske zone Crno. Temeljem izrađenog Elaborata zaštite okoliša i provedene zakonske procedure vezano  za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja 

novootvoreni prostor COIN Zadar 
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zahvata na okoliš, 20. srpnja 2015. nadležno Ministarstvo donijelo je rješenje da za građenje prometne i komunalne infrastrukture Gospodarske zone Crno nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš te da nije potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. Također, vezano za GZ Crno, bitno je istaknuti da je krajem godine izrađena  Analiza poslovne zone Crno. Navedenim elaboratom  provedena je detaljna i stručna makroekonomska i mikroekonomska analiza tržišta te je na osnovu obrađenih podataka provedena SWOT analiza kojom je  utvrđena procjena potencijala kao i mogući scenariji daljnjeg razvoja poslovne zone Crno. Sukladno navedenom elaboratu kao najoptimalnije mogućnosti  daljnjeg razvoja poslovne zone Crno  predložene su opcije logističkog centra, lake industrije i područje za zabavu (zabavni park) . Valja naglasiti da je Analizu poslovne zone Crno izradila tvrtka Ernst &Young,  jedna od vodećih svjetskih kompanija u području poslovnog savjetovanja, koja ima svoje urede u 150 zemalja u svijetu (kao i u svim europskim zemljama) i koja također ima i globalnu mrežu investitora i klijenata  koji mogu biti potencijalni ulagači u Poslovnu zonu Crno.   U ovom izvještajnom razdoblju po prvi put provedena su čak 4 programa poticaja zadarskog poduzetništva koji se odnose na dodjelu direktnih potpora poduzetnicima i obrtnicima. Kroz programe subvencioniranja kamata na kredite poduzetnicima, poticanja poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, potpora tradicijskim i umjetničkim obrtima i poticanja malog gospodarstvadirektnu potporu gospodarstvu ostvarilo je 98 gospodarskih subjekata (poduzetnika, obrtnika i OPG-ova). U navedene gospodarske subjekte nije uračunato 20-ak poduzetnika početnika koji posluju u Poduzetničkom inkubatoru i kojima se subvencionira cijena najma poslovnog prostora. 

Dovršen dokument „Analiza poslovne zone Crno“ 

Rekordna turistička sezona s porastom noćenja od 9 % 
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 Kroz promidžbene programepomognut je niz važnih projekata i programa važnih za razvoj turizma kao sve važnije gospodarske grane. Sukladno navedenom, Grad Zadar je u potpunosti izvršio svoju obvezu temeljem ugovora o sufinanciranju udruženog oglašavanja niskotarifne kompanije Ryanair u iznosu od 900.000,00 kuna te je temeljem Programa korištenja sredstava namijenjenih poticanju turističkih manifestacija i promidžbi za 2015.g.  sufinancirao brojne turističke manifestacije i aktivnosti koje  provodi TZ Grada. Sve navedeno  doprinijelo je  obogaćivanju turističke ponude kao i produženju sezone što je rezultiralo nastavljanjem snažnog trenda rasta turističkog  prometa. Tako je u 2015.g. ostvaren rast broja gostiju za 7 % te rast broja noćenja za 9 % u odnosu na prethodnu godinu što znači da nas je posjetilo 415.671 turista koji su ostvarili 1.551.253 broj noćenja. Dakle, iza nas je rekordna turistička sezona koja naš grad svrstava u sam vrh najboljih turističkih destinacija u Hrvatskoj. U cilju što boljeg povezivanja gradske uprave s tvrtkama i ustanovama u vlasništvu Grada Zadra izvršeno je postavljanje svjetlovodnog kabela od raskrižja ulica Domovinskog rata i Splitske ulice do ulice Grgura Budislavića na Novom Bokanjcu.  Razvojem vlastite optičke mreže Grada Zadra omogućit će se kvalitetno povezivanje gradske uprave sa svojim tvrtkama i ustanovama u jedinstvenu i zatvorenu mrežu te razmjenu informacija neograničenim brzinama. Osim zajedničkih integriranih usluga poput VOIP telefonije, pristupa Internetu, GIS sustavima i sl., optička mreža Grada Zadra već sada služi za razvoj usluga građanima i turistima poput WiFi besplatnog pristupa Internetu (povezivanje Hot Spotova), ali i usluga panoramskih kamera i video nadzora javnih površina. U perspektivi i usluge poput inteligentnog prometnog sustava ili inteligentne javne rasvjete također mogu koristiti ovu mrežu.   
SOCIJALNA SKRB I ZDRAVSTVO Program potreba za socijalnu skrb i zdravstvo Grada Zadra za 2015. godinu  iz objektivnih razloga nije bilo moguće u cijelosti realizirati. Prije 

besplatni pristup internetu 
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svega, riječ je o nerealiziranim sredstvima osiguranim za završne radove Centra „Mocire“,  koja su bila predviđena i za  izgradnju trafostanice i opremanje samoga objekta, jer je postalo posve razvidno da se dva resorna ministarstva Znanosti, obrazovanja i športa i Socijalne politike i mladih neće uspjeti do konca godine usuglasiti oko okončanja završnih radova i osmišljavanja dijela programa koji će se provoditi unutar objekta.Ostalim programima na području socijalne skrbi ostvareni su svi dosegnuti standardi socijalnih potpora i osigurana pomoć za podmirivanje osnovnih životnih potreba socijalno ugroženim, nemoćnim i drugim osobama koje one  same, a  niti uz pomoć članova obitelji ne mogu osigurati, bilo zbog osobnih, gospodarskih, socijalnih, zdravstvenih ili nekih drugih nepovoljnih životnih okolnosti.               Tijekom druge polovice ove proračunske godine podneseno je manje zahtjeva korisnika „zajamčene minimalne naknade“, kao uvjeta za podmirivanje troškova stanovanja te ovo pravo trenutno koristi 274 obitelji. Isplata  sredstava za utrošak struje i vode za socijalno ugrožene obitelji iz proračuna Grada vrši se sa znatno manjim kašnjenjem nego ranije.  Socijalna zaštita djece i mladih i nadalje se provodila  putem nekoliko vlastitih programa kao što su:  Sufinanciranje boravaka djece u dječjim vrtićima, Rana intervencija u prve tri godine kod djece s poteškoćama u razvoju, te sufinanciranjem nekoliko programa udruga usmjerenih na poboljšanje kvalitete života djece i mladih: Obiteljsko savjetovalište, „Mala škola“, programi „Društva naša djeca“,  „Pro vita“, „Zaštita materinstva i mentalnog zdravlja djece“, Savjetovališta za djecu i mlade itd. Programima Rane intervencije i sufinanciranjem boravka u predškolskim ustanovama bilo je obuhvaćeno oko 1.350,  te još oko 1.500 djece i mladih u jednom od spomenutih programa udruga građana. Poseban oblik skrbi za obitelj i djecu, a što se može smatrati i jednom od populacijskih mjera, odnosi se na isplatu jednokratnih novčanih pomoći za novorođenčad što se već šestu godinu zaredom isplaćuje roditeljima novorođenčadi iz Proračuna Grada Zadra. U drugoj polovici godine isplaćeno je 376 novčanih naknada za opremu novorođenčadi.   Program psihosocijalne zaštite starijih, bolesnih i nemoćnih osoba odnosi se na izjednačavanje životnih mogućnosti i reduciranje rizika od 
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socijalne nejednakosti i isključenosti starijih, bolesnih i nemoćnih osoba, a provodila se sufinanciranjem odgovarajućih programa ustanova i udruga građana koje se bave  problematikom starih i nemoćnih kao što su: Besplatni gradski prijevoz (Liburnija), „Halo pomoć“ i Usluge njege i pomoći starijim osobama (Dom za odrasle, psihički bolesne osobe Sv. Frane), Dnevni boravak za bolesne i nemoćne osobe starije životne dobi, Prehrana u Pučkoj kuhinji  i Prenoćište za beskućnike, Socijalna samoposluga. Također je važno napomenuti da se, usprkos financijskoj situaciji, jednom godišnje isplaćuju jednokratne novčane potpore umirovljenicima s nižim mirovinama u vidu tzv. „uskrsnica“. Ovu vrstu potpore prima godišnje oko 5.000 umirovljenika.  Brojnim ciljanim projektima osobama s invaliditetom omogućena je cjelovita uključenost u društveni život zajednice. Tako se nastavilo sa financiranjem svih programa boravka djece  u vrtiću za djecu s poteškoćama u razvoju, „Latica“, omogućen je besplatni javni prijevoz nepokretnih i teško pokretnih osoba posebno prilagođenim kombi vozilom, a tijekom kupališne sezone najtežim kategorijama osoba s invaliditetom već odavno je omogućeno kupanje na posebno izgrađenoj plaži i sunčalištu na Vitrenjaku zatim  na gradskoj plaži Kolovare i na zatvorenom bazenu na Višnjiku čime je osobama s invaliditetom omogućeno kupanje i rehabilitacija tijekom cijele godine. Sufinancirani su  brojni programi udruga građana koje okupljaju i olakšavaju život pojedinim kategorijama osoba s invaliditetom među kojima i „Down sindrom“, „Svjetlo“, „Vihor“, „Sunce“ itd., zatim Udruga tjelesnih invalida, Udruga invalida rada, Udruge slijepih ili Udruga gluhih.  Posebnu pozornost Grad Zadar pridaje problemu obiteljskog nasilja kao i općenito nasilja u društvu. Upravo iz tih razloga velika pozornost posvećena je na provođenje preventivnih mjera i aktivnosti kako bi se spriječila pojava nasilja, ali i onih mjera kojima se nastoje ublažiti i sanirati posljedice obiteljskog i vršnjačkog nasilja. U tom smislu sredstvima iz Proračuna grada Zadra dijelom ili u cijelosti financirano je nekoliko programa koji se provode u partnerstvu sa odgovarajućim ustanovama (ZJZ 

posebne usluge prijevoza za osobe s invaliditetom 
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i škole) ili udrugama građana (Prevencija urbanog kriminaliteta, Obiteljsko savjetovalište i „Psihosocijalni tretman počinitelja obiteljskog nasilja“, Savjetovalište za žrtve obiteljskog nasilja – „Sigurna kuća“ , Sklonište za žrtve obiteljskog nasilja – Udruga „Duga“). Nastavak aktivnosti na prevenciji zdravlja provodilo se u okviru nekoliko projekata vezanih za kontrolu zdrave i pravilne prehrane učenika i studenata, prevenciju pušenja, konzumaciju alkohola i opojnih sredstava i neprihvatljivog ponašanja mladih. Također su, u suradnji sa odgovarajućim udrugama građana provođene brojne akcije kontrole tlaka i šećera u krvi, zdravstveni odgoj i prosvjećivanje, prevencija i suzbijanje masovnih nezaraznih bolesti, zaštita bolesnih i kronično bolesnih osoba itd.  U okviru programa Prevencije i liječenja ovisnosti i drugih rizičnih ponašanja mladih ukupno se financira petnaest programa koji se provode u partnerstvu sa ustanovama (Služba za ovisnosti ZJZ Zadar, Obiteljski centar, Osnovne i srednje škole na području grada Zadra, Dom zdravlja Zadar…), komunama za liječenje ovisnosti,  društveno-humanitarnim organizacijama te udrugama građana. Između svih programa vrijedi istaknuti program „Učenje socijalnih vještina“, koji se već četvrtu godinu za redom financira u jednakim iznosima iz proračuna Grada Zadra i Zadarske županije, a provode ga Služba za ovisnosti ZJZ-a, sve osnovne škole na području grada Zadra te volonteri- studenti sa Zadarskog sveučilišta. Temeljni interes programa je smanjiti interes djece i mladih za eksperimentiranjem sa sredstvima ovisnosti. Također, u okviru  pomoći oboljelima od kroničnih bolesti financiraju se brojni programi udruga  za pomoć oboljelima. Programi pomoći hrvatskim braniteljima i afirmacije Domovinskog rata se uglavnom odnose na obilježavanje važnih obljetnica vezanih za stvaranje neovisnosti Republike hrvatske, obljetnica iz Domovinskog rata ili obljetnica osnutka pojedinih postrojbi, zatim prikupljanja dokumentacije i publiciranje knjiga iz naše najnovije povijesti i različitih vidova pomoći braniteljima. Važan dio pomoći provodi se na pružanje psihosocijalne pomoći hrvatskim braniteljima koju 
Obilježavanje VRO Maslenica 
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uz potporu sredstava iz Proračuna Grada Zadra  provode stručni timovi Centra za PSP Zadarske županije.   Usprkos financijskoj krizi uspješno se realiziraju preuzete obveze prema zdravstvenim ustanovama koje djeluju na području grada Zadra.  Nastavlja se s otplatom rata za nabavu opreme za OB Zadar. Tako je tijekom drugih šest mjeseci 2015. godine otplaćeno je 690.000,00 kn za nabavu angio sale. U suradnji s Domom zdravlja Zadar i Zadarskom županijom provodilo se dežurstvo pedijatara nedjeljom i u dane blagdana te osiguravanje rada tzv. Turističkog tima HMP-a za vrijeme ljetnih mjeseci, a u suradnji s Zavodom za javno zdravstvo Zadar provodio se program prevencije zaštite mentalnog zdravlja te ispitivanje kvalitete hrane i briseva predmeta i ruku u predškolskim ustanovama.  Dovršeni su i radovi u prostorima MO Kožino za potrebe uspostave primarne liječničke skrbi – ordinacije obiteljske medicine u tom gradskom naselju.  
ODGOJ I ŠKOLSTVO Sufinanciranje rada vrtića drugih osnivača provodio se u izvještajnom razdoblju kroz isplatu plaća odgojiteljicama, njih 122 za 61 odgojnih skupina, iz 20 privatnih i 3 vjerska vrtića koji imaju potpisane ugovore s Gradom Zadrom. Potpisom ugovora o sufinanciranju vrtići drugih osnivača obvezali su se naplaćivati participaciju od roditelja u iznosu od 700,00 kuna.I u pedagoškoj 2015./2016. godini nastavljeno je financiranje jednog člana stručnog tima (pedagoga) za vrtiće drugih osnivača koji je zaposlen u Dječjem vrtiću Maslačak. Kako na otoku Silbi nema dječjeg vrtića Grad je organizirao realizaciju programa predškolepri OŠ Zadarski otoci – Područni odjel Silba.  Nakon natječaja provedenog u studenom 2015. godine obavljani su svi administrativni poslovi oko stipendiranja učenika i studenata  u skladu s Pravilnikom o stipendiranju i odobravanju drugih oblika potpore učenicima i studentima. Na natječaj je pristiglo 285 prijava, od toga 39 prijava za 15 

Turistički tim Hitne medicinske pomoći 
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učeničkih stipendija, 88 prijava za 25 stipendija za studente prvih godina studija, 88 prijava za 30 stipendija za studente viših godina. Za listu deficitarnih zvanja (doktor medicine, magistar informatike, magistar biologije, studij matematike, studij fizike, studij kemije, studij elektrotehnike i računarstva, studij farmacije, edukacijsko-rehabilitacijski studij) prijavljenoje 39 studenata prve godine i 31 studenta starijih godišta.  Suradnja s OTP bankom Hrvatska d.d. nastavljena je i u 2015. godini. U prosincu 2015. godine objavljen je Natječaj za dodjelu stipendija studentima iz obitelji slabijeg imovnog stanja u akademskoj 2015./2016. godini na koji je pristiglo 29 prijava.   U školskoj 2014./2015. godini osnovne škole Grada Zadra pohađala su 6.734 učenika u 336 razrednih odjela, a u školskoj 2015./2016. godini 6.752 učenika u 340 razredna odjela. Uz rashode za tekuće i investicijsko održavanje, nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj, Proračunom su predviđena i dodatna sredstva za decentralizirane funkcije i to za kapitalna ulaganja na školskim građevinama kao i za nabavu školske opreme i druge nefinancijske imovine. U OŠ Stanovi u cijelosti je rekonstruiran i obnovljen interijer škole, a vrijednost radova je 1,1 milijun kuna. U OŠ Šimuna KožičićaBenjezavršena je 2. faza radova na rekonstrukciji rasvjete. Sve zadarske osnovne škole opremljene su potrebnom školskom, didaktičkom i uredskom opremom za što je utrošeno ukupno 670 tisuća kuna.  Program širih javnih potreba u školstvu realiziran je kroz projekte produženog boravka, osobnih pomoćnika u nastavi, i druge programe izvanškolskih i izvannastavnih aktivnosti u osnovnim školama.Za školsku godinu 2015./2016. program produženog boravka provodi se za učenike prvih i drugih razreda u šest škola i to: OŠ Krune Krstića u tri odgojno-obrazovne skupine, OŠ Petra Preradovića, OŠ Stanovi i OŠ Zadarski otoci u 

U OŠ Stanovi obnovljen je interijer  
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po dvije odgojno-obrazovne skupine i u po jednoj odgojno-obrazovnoj skupini u OŠ Bartula Kašića i Šime Budinića.  Nakon školske godine 2014./2015., kada su osigurana sredstva za rad ukupno 53 pomoćnika u nastavi (43 su financirana iz ESF-a, a 10 iz Proračuna Grada Zadra), gradski projektni prijedlog pod nazivom Škola PUNa mogućnosti odabran je i ove godine za financiranje Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta.Ukupna vrijednost projekta je 2.665.725,40 kune, dok je ukupan iznos bespovratnih sredstava 2.399.152,86 kuna. Projekt realizira Grad Zadar u partnerstvu s OŠ Stanovi, OŠ Krune Krstića, OŠ Petra Preradovića, OŠ Šimuna KožičićaBenje, OŠ Šime Budinića, OŠ Bartula Kašića, OŠ Zadarski otoci, OŠ Smiljevac i OŠ Voštarnica.  U školskoj 2015./2016. godini, pored 60 pomoćnika u nastavi koja su obuhvaćena projektom Škola PUNa mogućnosti, Grad je osigurao dodatna sredstva i angažirao pomoćnike za još 2 učenika.  Program ranog učenja njemačkog jezika u OŠ Šime Budinića nastavljen je i u ovoj školskoj godini i to kroz dva sata tjedne nastave. Na ovaj način ostvaren je kontinuitet učenja njemačkog jezika kao drugog stranog jezika za čitavo vrijeme osnovnoškolskog obrazovanja. Od drugog polugodišta školske 2014./2015. godine u OŠ Stanovi započela je realizacija programa učenja talijanskog jezika od prvog razreda. Škola je pokrenula inicijativu, a nakon provedene ankete 46 učenika prvih razreda iskazalo je interes za ovaj program. Program se realizirao u dvije odgojno-obrazovne skupine učenika prvih razreda, dva sata tjedne nastave. U školskoj 2015./2016. godini program se realizira u četiri odgojno-obrazovne skupine. Tako u dva razredna odjela prvih razreda nastavu talijanskog jezika pohađa 29, a u dva razredna odjela drugih razreda 24 učenika. U suradnji s Matematičkim društvom Zadar i Sveučilištem u Zadru Grad Zadar je pokrenuo Centar izvrsnosti za matematiku. Ciljevi projekta su 
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razvijanje pozitivnog stava učenika prema matematici i poticanje korištenja matematike u svakodnevnom životu. U rad Centra izvrsnosti uključeni su učenici osnovnih škola Grada Zadra nadareni i zainteresirani za matematiku, sudionici na natjecanjima iz matematike koje se provodi pod pokroviteljstvom Agencije za odgoj i obrazovanje. U školskoj 2015./2016. godini u radu Centra sudjeluje 30-ak učenika od petog do osmog razreda i 4 profesora. U drugoj polovici 2015. godine započele su pripreme za pokretanje Centra izvrsnosti za fiziku u Zadru.  
KULTURA I ŠPORT Pored osiguranja sredstava za funkcioniranje SICU-a, Matice hrvatske Zadar, HPGD „Petar Zoranić“, Zadarskog komornog orkestra, Gradske glazbe Zadar, iz Proračuna Grada Zadra financirali su se programi i drugih ustanova kojima Grad nije osnivač, a to su Kazalište lutaka Zadar, Narodni muzej Zadar, Arheološki muzej Zadar, Muzej antičkog stakla Zadar i Zavod za povijesne znanosti HAZU Zadar. Grad je također pratio programe udruga i usklađivao razvitak amaterizma te sudjelovao u radu drugih pravnih subjekata.  U Programu javnih potreba u kulturi osigurana su sredstva udrugama i najznačajnijim kulturnim manifestacijama koje su se održavale u izvještajnom razdoblju: Glazbenim večerima u Sv. Donatu, Zadarskom kazališnom ljetu i Festivalu suvremene glazbe, Zadru snova i filmskom festivalu Avvantura Film Festival Zadar. Hrvatsko narodno kazalište ostvarilo je  Planom i programom  predviđeni dramski program. Izvedeno je pet dramskih programa: drama „Kristofor Kolumbo“, komedija „Legedne o Sv. Muhli“, drama „Bella figura„  i drama „Thiscasting“. HNK Zadar premijerno je izvelo dramu FredericaGarcie Lorce „Dom Bernarde Albe“ u vlastitoj produkciji.   U  sklopu  21. Zadarskog kazališnog ljeta (30. 06.- 4.08.) izvedeno je devet  dramskih, četiri  glazbena i jedan plesni program. Otvorenje ZKLJ 30. 



20 | I z v j e š ć e  G r a d o n a č e l n i k a  z a  r a z d o b l j e  s r p a n j  –  p r o s i n a c  2 0 1 5 .  
 

lipnja 2015. započelo je koncertom Maksima Mrvice. U sklopu programa izvedene su predstave: „Nečisti i djevojka“ (Kazalište lutaka Zadar), „Hamletova istina“(KLZ),“ Veliki odlazak“, „Život je čudo“,“ Thelma&Luise“, „Pivo“, „Ritina škola“, „Bepo i Marijeta“ (produkcija HNK Zadar), premijerna predstava, glumačka radionica HNK Zadar „Branitelji“ i premijera plesne izvedbe „Kolo“ Zadarskog plesnog ansambla. U koncertnom dijelu Zadar jazz&blues (28.-30.07.) programa nastupili su  BrianAuger,s Oblivionexpress(UK),NealBlack&TheHealers (USA) iCalille Thurman & MMT Quartet. Tijekom koncertne sezone u drugoj polovici 2015. održani su planirani programi: koncert povodom 70. Godina Kazališta Nikola Strmić i 
zadarska glazbena baština 19. stoljeća  u izvedbi Simfonijskog orkestra HRT-a, Virtuoso(FrancescaDiega, violina i Francesca Leonardi, klavir), 

Susret klasike i Jazza(Zagrebački kvartet saksofona), koncert Zadarski kvartet klarineta iz ciklusa PiuMosso i četiri koncerta iz ciklusa  učenika Glazbene škole Blagoje Bersa.  Na otvorenju 55. Glazbenih večeri u  Sv. Donatu 8. srpnja  nastupio je Filharmonijski orkestar sjeverne Češke pod ravnanjem maestra AlfonsaScarane, u nastavku  programa održano je dvanaest koncerata.  Zadarski komorni orkestar, pod ravnanjem svog šefa – dirigenta Ivana Repušića,  u okviru programa 55. Donatskih  večeri, je održao program Dva 
koncerta na ponos grada. Prvi koncert 11. 07.,  uz  renomirane soliste Aleksandra Ivića (violina) i KajanuPačko (violončelo) i drugi 13.07., uz solistu Romana Simovića na violini.Zadarski komorni orkestar je proslavio 30 godina od osnivanja Udruge i 55 godina djelovanja. U Gradskoj loži 28. rujna predstavljena je monografija „Zadarski komorni orkestar: 30 godina udruge, 55 godina djelovanja“ autorice Dine Bušić.  Avvantura Film Festival Zadar je jedinstveni međunarodni filmski festival koji se održava u povijesnoj jezgri grada i uživa podršku Grada Zadra. 6. Avvantura festival FilmForumZadar održan je u razdoblju od 22. do 28. kolovoza. Renomirani predstavnici iz filmske produkcije,  stručnjaci iz Hrvatske i inozemstva obilježili su bogat program festivala. U sklopu 

Glazbene večeri 
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filmskog festivala su održane brojne filmske projekcije, skoro svi filmovi su bili premijerno prikazani u Hrvatskoj, među njima mnogi pobjednici festivala u Cannes-u, Berlinu i drugim svjetskim festivalima. Održani su mnogi filmski seminari, radionice i strukovni forumi na kojima su sudjelovala ugledna imena filmskog biznisa iz cijelog svijeta. Nastavljeno je pružanje materijalne potpore i svim poznatijim kulturnim manifestacijama. 19. Međunarodni festival suvremenog kazališta Zadar snova ponudio je novi koncept programa na različitim lokacijama stare gradske jezgre zadarskog Poluotoka. Programska selekcija objedinila je 9 programa, koju su sačinjavali kazališni, glazbeni i plesni projekti, perfomansi, interdisciplinarni i novomedijski poduhvati. Veliki interes medija i publike izazvaoje i Šesti tradicionalni festival ulične umjetnosti KalelargArt - projekt koji ujedinjuje prezentaciju ulične kulture i animaciju stare gradske jezge. Odvija se u večernjim satima kad se istovremeno održavaju programi na Narodnom trgu, Kalelargi  i Forumu, a sastoji se od raznih uličnih akrobacija i performansa. Grad je sudjelovao u financiranju programa u kojima sudjeluju udruge iz kulturne scene grada: Udruge Šigureca(Zadarska gitarijada, Glazbena 
jutra u Stomorici, Zara Acustic), Zadarskog plesnog ansambla, plesna predstava Kolo,  festival solo plesa Monoplay u trajanju od 29. do 31.08,  Umjetnička organizacija 21:21Monoplay 06 (produkcija), Teatra Verrdi (projekt Artak II ,predstavaIgre proljeća i smrti ), Dragon teatar predstava 
Poe, Ružno pače, Kraljevo, Kazališna udruga AntispredstavaZločestoboljaPlesna udruga InfluxRadionice urbanih plesova, Udruga ZadarnjeRise Up festival,  plesni projekt  Stošije Zrinski, Baletna udruga Pirueta natjecanje u solo plesu,  Klapa KožinoFestival klapa 
Kožino.Likovna udruga HDLU Zadar u galeriji Kapetanova kularealizirala je osam samostalnih izložbi i godišnju izložbe članova društva u Gradskoj loži, Likovna udugaZadArt šest samostalnih izložbi prostorijama svoje galerije.  Grad je sudjelovao u financiranju izdavačke djelatnosti Sveučilišta u Zadru, nastavku izdanja SICU-a,tiskanju monografije Zvonko Festini, knjige Nikice Simića Heraklit mračni, Krhotine djetinjstva Udruge Žene u Domovinskom ratu, ZaPisovihknjiževnih programa, i Kalibar best festivala, te drugih zadarskih autora.  
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Financirali su se i programi iz kulture mjesnih odbora  i programi iz kulture na otocima koji pripadaju gradu. Osigurana su i financijska sredstva za programe, nabavku novih knjiga i periodičnih publikacija, digitalizaciju vrijedne građe i mikrofilmiranje u cilju da svijet znanja, kulture i obrazovanja približe građanima Zadra i Zadarske županije, profesorima i studentima zadarskog Sveučilišta. U djelatnosti  športa na području Grada Zadra registrirano je 177 pravnih osoba s brojem od 14000 aktivnih športaša i približno 15000 povremenih sudionika u 57 športova i športskih grana. Programom javnih potreba u športu osiguravaju se sredstva za provođenje športskih aktivnosti djece i mladih, djelovanje športskih udruga, zajednica i saveza, organizaciju domaćih i međunarodnih natjecanja, športsko-rekreacijskih aktivnosti građana, športske aktivnosti u funkciji razvoja športa na području Grada Zadra i ulaganje u športske objekte. Sustavno su financirane redovne aktivnosti sportskih udruga, te stručni rad trenera i stipendiranje vrhunskih sportaša. 
 U sklopu programa razvoja sport djece i mladeži samo u aktivnosti školskog športa bilo je uključeno 2940 učenika u 284 školske ekipe osnovnih i srednjih škola. Uz to, financirana su  četiri odjeljenja Univerzalne športske škole u Osnovnim školama Grada Zadra kao i financiranje Državnih prvenstava mlađih dobnih kategorija, Rukometni kamp i ostale aktivnosti tijekom ljetnih i zimskih praznika. Projekt Sport i rekreacija invalidnih osoba obuhvatio je brojne projekte animacije i sportskog usmjeravanja osoba s invaliditetom, te treninge i natjecanja klubova osoba s invaliditetom, gluhih osoba i osoba s teškoćama u razvoju. Također,  u 2015. godini pokrenut je besplatan program za umirovljenike „60+“ i odvija se u sklopu mjesnih odbora Grada Zadra.   Sredstvima iz proračuna financirano je izvođenje sljedećih radova i usluga na sportskim objektima u vlasništvu Grada Zadra: uređenje sportskih igrališta po MO (Gaženica, Bili Brig, Kožino,Ravnice,Crno,Arbanasi), uređenje dječjeg igrališta Ravnice, Otvoreno plivalište Kolovare, održavanje ŠRC Višnjik.  

Sportsko igralište na Ravnicama 
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Sportaši iz sportskih klubova Grada Zadra u 2015. godini osvojili su 73 naslova prvaka Hrvatske. Ostvareni su zapaženi rezultati mlađih dobnih kategorija u plivanju, košarci, atletici, gimnastici i svim ostalim sportskim granama. Sportaši iz klubova s područja Grada Zadra (11) osvojili su 17 odličja kao članovi reprezentacije Hrvatske na velikim međunarodnim natjecanjima u 2015. godini. Jedriličari iz Sv. Krševana i J.K. Uskok plasirali su se na Olimpijadu u Brazilu.  Realizacijom programa za školska natjecanja sufinanciranjem završnica i poluzavršnica na razini Županije na državno natjecanje osnovnih i srednjih škola otišli su rukometaši, nogometaši , odbojkaši, atletičari, odnosno došlo je do povećanja školske populacije u sportu što je rezultiralo zasebnim prvenstvom za 5. i 6. razrede, a time i do porasta školske djece uključene u šport. Sportska zajednica Grada Zadra  u suradnji s HOO, u programima Aktivna zajednica, osigurala je uređenje malonogometnog igrališta s umjetnom travom u iznosu od 150.000,00 kn. U Zadru je održano Otvoreno prvenstvo u svim sportovima u suradnji s ŠC Višnjikom i sportskim udrugama,a uključeno je bilo 150 djece, održane su Sportske igre mladih koje su uključile sveukupno 1700 djece iz svih sportova.  U 2015. godini povećan je broj udruga sportske rekreacije u MO što znači da  poboljšanje uvjeta na sportskim objektima uključuje i sve više građana u aktivno bavljenje športom. Svim sportskim udrugama i klubovima osigurani su objekti za provođenje programa.   I u ovom izvještajnom razdoblju odvijale su se brojne aktivnosti na području međunarodne suradnje. Nakon potpisivanja ugovora o suradnji s gradovima Milwaukee i Terezvaros, u službenom posjetu Gradu Zadru boravio je predsjednik Gradskog vijeća Milwaukeeja tijekom kojeg se razgovaralo o modelima gospodarske suradnje i razmjeni iskustava na očuvanju okoliša, prvenstveno voda.  S gradonačelnicom Terezvarosa definirana je suradnja među školama te kulturna razmjena. U tom smislu, Grad Zadar ugostio je  učenike i nastavnike iz HOŠG-a u Budimpešti u pratnji veleposlanika RH u Mađarskoj dr. Gordana Grlića Radmana. Tijekom trodnevnog programa održana je i predstava „Vremeplov“ za zadarske učenike u HNK Zadar. U posjetu Zadru bili su i predstavnici Gradskog vijeća prijateljskog Szekesfehervara.  Međunarodna suradnja Grada Zadra sa svojim inozemnim gradovima prijateljima nastavila se i kroz sudjelovanje zadarskih učenika sportaša na Međunarodnim sportskim igrama u Reggio Emiliji. Organiziran je i studijski 
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posjet predstavnika institucija ISTORECO iz Reggio Emilije. Povodom blagdana Svih svetih naš grad posjetio je i novi generalni konzul Republike Italije u Rijeci. Također, povodom 30. obljetnice potpisivanja Povelje i prijateljstvu Romansa i Zadra, u suradnji s Hrvatsko-francuskom udrugom Zadar  organizirana je prigodna izložba. Organiziran je i 
prijem za savjetnicu za školstvo i obrazovanje Republike Francuske. U proteklom razdoblju dovršena je i izrada alata za poboljšanje partnerstva europskih gradova u sklopu prijave na program „Europa za građane“.  Grad Zadar blisko surađuje i sa službenim izaslanstvom Republike Litve u RH te je u ovom izvještajnom razdoblju u posjetu Zadru boravila i veleposlanica Litve kao i počasna konzulica. Proteklog ljeta Zadar je ugostio i folklornu skupinu iz Litve. Zadar je službeno posjetila i veleposlanica Izraela te je započeta suradnja na povezivanju gospodarskih subjekata Izraela i Zadra.  U suradnji s Veleposlanstvom Japana organizirano je gostovanje japanskih umjetnika u Sv. Donatu.  Govoreći o međunarodnoj gospodarskoj suradnji treba istaknuti studijski posjet Zadru trgovačkog izaslanstva Saske (Njemačka) predvođenog počasnim konzulom Peterom Neumannom. I njima je, kao i političko – gospodarskom izaslanstvu kineskog Chongqinga, predstavljena strategija gospodarskog razvoja Zadra i budući razvojni projekti poput luke Gaženica, Gospodarske zone Crno, Zračne luke Zadar, Sveučilišta u Zadru. S predstavnicima grada Chongqinga 
potpisan je i Protokol o suradnji. O mogućnostima međunarodne suradnje na području znanosti održan je radni sastanak s predstavnicima Pilotske akademije iz SAD-a.  Među više javnih i kulturnih manifestacija u ovom izvještajnom razdoblju treba istaknuti program obilježavanja Dana obrane Zadra, obilježavanje blagdana Svetog Krševana – Dana grada Zadra te 

posjet veleposlanice Izraela nj.e. Zine KalayKleitman 

Advent u Zadru 
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manifestaciju „Đir po gradu“ koji je prošle godine po prvi put dopunjen „Adventom u Zadru“. Tijekom mjesec dana trajanja, uz božićni sajam s ukupno 18 zadarskih izlagača – ugostitelja i trgovaca, održano je preko 40 kulturnih i zabavnih programa dok je doček Nove godine na ulice Poluotoka privukao do sada rekordni broj građana i posjetitelja. Uspjeh manifestacije kojoj je cilj privući posjetitelje u gradsku jezgru tijekom zimskog razdoblja ogleda se u podacima TZ o znatnom porastu turističkih noćenja tijekom prosinca, ali i podacima Porezne uprave o povećanju prometa zadarskog ugostiteljstva od preko 20 posto.  
ZAKLJUČAK 

 Odlaskom Vlade koja je svjesno i namjerno zapostavljala Zadar, stvoreni su  novi preduvjeti za realizaciju nekih važnih projekata u Zadru, u prvom redu za cjelokupan završetak luke Gaženica, projekta za koji su protekle četiri godine bile doslovno izgubljene. Da je u prethodnoj Vladi bilo dobronamjernosti, projekt bi već bio završen i mnogo bi ljudi već tamo radilo. Nažalost, umjesto toga, tamo imamo privremeni kontejner i izmijenjen projekt zgrade putničkog terminala, iako je studija isplativosti pokazala da zgrada putničkog terminala prema izvornom projektu Nikole Bašića vraća 60% kredita. Izmijenjeni, odnosno novi projekt, osim što reducira prostor, nema ni garažu koja je iznimno važna homeportu za cruisere. Naime, svi putnici koji u luku dođu osobnim vozilima, ne žele svoje vozilo ostavljati na kiši, suncu ili vjetru, već u suvremenoj garaži.   Ipak, zbog vremenskog ograničenja, jer nam uskoro istječu svi bankarski rokovi,morali smo prihvatiti tako manjkav projekt putničkog terminala koji će, nadamo se u 2017. godini biti završen. Dobra je vijest da smo,u razgovorima s bankom, uspjeli malo popraviti stanje novog projekta na način da će se ipak financirati izgradnja tzv. „skyfall-ova“, nebeskih mostova, tako da će, bez obzira na njezine nedostatke, nova zgrada staviti u funkciju kompletnu luku. 


